
AKT THEMELTMI I SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
"ADRIATIC BURf,AU OF SHIPPING' SHPK

Ne k&C akt themelimi
- "Ligjj" dshte Ligii Nr. 9901, dt. 14.04.2008 "pdr Tregraret dhe Shoqerite tregrare,,;- "Ak" eshtd Akti i rhenelimit i shooerisd:
Sot me date 30/09/2021 ne nbesht;ije re leg;istlacionit shqipctar respektivishr Ligiit Nr990idare .t 4.04-2008 -per tregtariit dhe Shoqerir6-tregt*"" dh" ii;ir N";A;'i":*i!.i,j:oii o"OEnd|dr Kombeldre le Regjisrrimil... ne ofialel e .hoqe;ise ln" pcrgj.gi".i 1"-t,ri;"*"ADRrAtrc BUREAU oF SHIpprNG,, Sh.p.k fojmulojme Akt Themeiim;;q .i_a o"*,uviion:

Kreu I
Thenelimi, Emri, Objekti, Kohdzgiatja, Sexa

Neni l:
Dala e Them€limit, Emri dhe Them€luesit

(2) Themeluesit e shoq€risd jan6:

;rilo"rf- "OtU*." 
nr. pasaporte u23153858 lindur dhe banues ne USKUDAR, TrrRei me datclindje

Neni2: Otjekti

shoqeria do te kryeje akivitetin e mcposht€m : Agicnsi per punesin ckuipazhi detar, sherbrme te ndermjetesimirtregtar d€tar kombetar dhe nderkorbetar.

Neni 3: Koh€zgiatja

3. I Kohezgiatja e shoqdris€ do rC jet€ nd afat te pacaktuar.

Nent;t: Selia

4. I Selia e shoqerise ndodhet ne adrcs€n: Durres, Lagija i j,
nre ft. Pasurie 58/569.

Kreu II Kapitsli

Neni 5
Kapitali themeltar
/ l )  Kapirr l i  lhemetrar f i f le<lar i  5hoq(Tise eshte t00 Le[ i
(2) Pjesemarja e themetuesve ne kapjtatin e shoq€rise dshte ne peryutilje me kontriburer e ryremeposhlme:
1. Ortakz ILKER K0C0I(.: Zorerues e I (nj€) kuore ne vjer€ re pergijthshme l00leke qe perbcn 100tC kapiralir themettar tE shoqCrise. "/o

Shkenbi Kavajds, Plazh, Zona Kadastrale 8518, codine



Kontributi i ortakele mund rd iet€ n6 Dara
apo E dreita) 

_ '' _ ' P*4 ose ne natyre (pasud ti: luajtshme/t€ paluajtshme

Neni 6l

Zmadhimi dhe zvog€timi i kapitatit
Kapitali i shoqerise mund te znadhohetrhen elur ner r,ontriburei;, ;"- # ;: ,f?:ff;;:Hyi!::L::. '",,i1ilJ:#lJfl;i
nf].Bfrara komnerenre e nje ekspeni re aurori/uaf p* k". [.;;;;;" 

']i;;,ir;..:. 
..a0mtntstratorit.

Ne asnje tast shumica nuk mun.t re.letvroia
themeltar te shoqdrisd. " nje orhk pdr te ritu aryazhimh e dj ne kapitalin

^rlLi:,lill 
[1lio]i, 

tj:he! rga asambteja e ortakeve, e cila men vendim ne td njdjrat kushteqe Kerkohen per ndryshirnjn e staturir.
Ne G giitha rastet zvogetimi j prek ortakel
perhqesojnt. t n6 te njejtcn masd ndaj pjeseve te kapitall qe

Neni 7

Transferimi i hapitatit
Klrotat.ej(apitalir tc_nje shoqede me pergiegiesi re kufizuar e rd drejrat q€ jedhin prej tyremxnd re frtohen apo lalohen ndpttnriei:

a) kontriburit ne kapirau; e shoqerisor
b) shirbledes:
c) trash€gimisd;
9) dhurirnil

^. .. d) Cdo_men) re deref re parashil-uar me ligi.
PJesti.e kapjtalir rhemeltar jane lirisir te t;sferueshme ndelmjei ortakevg per sa nukparashikohet ndryshe ne stalut.
Pjeset e kapitalit then€lta.jane lirisht td transferueshme me rruge fashegimie.

KREU III

ORGANET VENDIMMARRESf, DHE DREJTUESf,

Neni 8
Organi Vendimmarres

Astunbleja e Ortakeve cshte orga.ni i vElqn vendimmanes i shoqerise.
Asaml eja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres j shoqerise qe miraton cdondryshim te statutir sipas modaliteieve ie percaktuam ne ligi.
Asambleja e pergjithshme e odakeve eshTe pergjegjese per manjen e vendimeve pershoqai.inC per g€shtjet e meposhtne:
a) percaldmin e polirika\ e tregrdre le shoqerise;

b) nd11shimer e slarunt;
c) ema?imin e shkarkimin e administrator€ve;
q) em€rimin e shka*imin i likuiduesve dhe te ekspert€ve kontabCl td autorizuar;d) pcr.akimin e shperbtimeve Der Dersonar e pdj ,cnJur ne shkronjar _c dhe.T..rekesai pike; ./



.. .dh) mbikFq)'rjen e zbatjmit re politikave rregtare nga administuator€t pefshjr€Nr{arirj(n e D,asjrave financia,e \jerore dnc rd rdpo, 
"* " 

*,ii,.lf 
".p",";,is;, ".,,.'e) mrralrmrn e pasq) m\ e f inanciare r ielore dhe rF r,"..",  "," -^,,-;  _;..^,. -.

9 znaarr;mn itrel'v-o-ger,,oii'" rlo;iill'" 
on" 

" 
*norteve t€ ecuise se veprimtarise;

ri pJeselrmjn e Luorave dhe anutim;n e D re:

uo,n,n,i?.urli:?Jj.t.to 
e shoqcrisd ne gjykat€ dhe nd procedimer e tjera ndaJ

gj) riorganirim;n dhe prishjen e choqcrise;
n) mrEl j jn] | l€ nctsul late procedurale td mbledhie\e le asamblesa:

^ 
I I QesnUe le Uera te parashikuara nga ligii apo staruli.

ilffJllXl "!|'ffiXiet 
ne"samblend e pergiithshme, ne baze € nje autorizimi nsa nie

Administlrtori i shoqdris€ nuk mund te veprojne si perfaqesues i ortakdve ne asambrene ep€rsjithsh]ne.
Autodzimi mund td jepet vetem per nj6 mhtedhje te asamblese sd per&iirhshme, € cilaperfshin edhe mbtedhjet \ i.luere me rc nlejdn reno orre.

Neni 9
M€nyE € tlirrj€s s€ mbledhjes se Asamblese se pergiithshme

Asambleja e pdrgjithshme thirret nepdrmjet nje njoftimi me shkese ose, n€se parashikorrernga 
.statuti.. me njoftirn nepermjct p;sres'et€ktro;ke. Njoti*i ," ,ritGe 

"rr"'iJr.J-r,elektronik duhet ii pdrmbaje vendin, da*n, or€n e'nUf"a',j"" afr","^iir-. ait€.'; r," d;;;;"te gjithd.ofiakeve, jo mC von6 se 7 dite perpara a"tei .e p"*rf.,it"". pl-,;;iifi; 
"asambles€-

Kur.asambleja e peryiithshme nuk csht. rhirrur sipas pik6s 1 6 k€rij neni, ajo mund te marrevendime te vtefshme vetem nese t6 giith€ oftaket jand a"UO, pe. ie'Inal.el.#.qpavardsisht parregullsise

Neni l0
Kuorumi
Nd rastin e maffjes se vendimeve, qe kerkojne nje shumicd te zakonslme. asambleja epdrdithshme mund t€ mar6 venclime te vtefshme vet€m n6se mafin pjese ortaker m"e rcdrejte vote, qd zotdrojne me shume se 30 pEr qind t6 kuotave.
Ne rastin.kuf asambleja e p€rgiithshrne duher iC vendosd per geshtje, te ciht kdrkojne shumiceE kualifikuar sipas.nenir 87 t€ tigiit,, per Tregtaret dhe Sfi"q"i;t" r."ed:ili. ;;;'d,mane vendime t6 vlefshme vetem, nese ortaktt q6 zotitojnd l1re shum6 !e d"..!, 

" 
*_.;,!uk[ & vorave. jane te pranishem personalisht, votojnd me shkres6, up" .iii" 

"i"itr""i,i"sipas parashikimeve te pik€s 3 G nenir 88 G kerij iigii.
Nese asambleja e pdrgjithshme nuk mund te mbljdhet p& shkak te muryeses se kuorumi! re
Nmend, i r  mp lan-  aahbte jJ  mbl id t rcr  p | r .er i jo  Ine , " , , i  . .  :o  o i ,e .  . .  i .  

" ier , ln1" , "  
a, i "

Neni l1
Marrja e yendimeve

Asambleja e pErgjitlbhme vendos me tri t€ kalertat e votave te zoteruesve te kaDitalit. teortakCve pjesCma(ds, pdr ndryshimin e staturir.,znadhimin *" ^"geii..'" tlpit"ii,,er€gii.rrudr. shpemdarien e firimeve. riorganizimin dhe prishjen e shoqefisd.
Asambleja e pergijthshme vendos me shumic€n e votave td ortak€ve pjes6mamds, per Qeshtje

a) ;ercakfimi i politikave rregtare te shoqerisei
b) emerimin dhe shlarkimin e adminislralorev(.
c)
s)

imin i likuiduesve dhe a€ eksperteve kontab€l t6 autorjzuar;
e shpErblimeve



d) nbikdqyrjen e zbatinit te politjkave tripa.qy*u" -nn*ci*e,leio;ti#;;$.tffi 
ffi :.'.'I'$"jffi ;::,tt*'r 

ire pergatitjen e
LT:tT::lih . .ly..isd ne sj) kare dhe ne.proceaimer e rjem na"i ,im;";,r..ro.e,e,
:lll'lil11. ".cu]":._ 

procedurate ,d mbledhje\ e rd asambtese:
i io'oiffi' 

t"t"t o*et te depozirohet pmne QKR per te pasvqruar ndryshimer ne skeden

Neni 12
PErjashtimi nga e drejta e vot€s

l.Ortaku nuk mund t€ ushrrojC te drcjten e voGs nese asambteja e pergiithshme melr vendimper:
a) vlercsimin e veprjntarise setii:
b) shuarjen e ndonje deryrirni ne;garkim le lij:
ct ngflljen e nje padie ndaj rij nga shoqn;a;

^ . .  (r  dhenren osejo ld perf i r imeve rd reja.
.2.Kur 

ortalu,p€rfaqesohet nga rje perfaqes;es i autorizuar, i autorizuari vledsohet tE iete !eG njEjr in lonf l ik l  intercsi .  ashtu si  dhe onaku. re ci l in pertaqd.on.

N€ni lJ
Administrimi
(l) Asambleja e pdrgjiihslme emeroa nje ose me shume persona iizike si adminislmtore teslo_qeri\e. Arari i emeFm i,. eshre 5 \je,. ;e n. ct,cjre ripenerirjeje. Lmerlm | ;;;;;:i;;;;,.
li:T?"."fk" 

pT *cjjlrimir ne ee;dren Komberare re Regiisrrimir.

il-_Tili:F.ilin:,f ;*ffi ':tr::: ffi: :itfr,::J:f;lt5 til :,*'J-li:i't_xtefierim i berE ne Iunddrshrim me keto djspoliladshre i pavlefshem.

::i'fli::l[$,*""".'^ffffi:[!;!lfi']i*:'-e t' pare td shoqerisd deri ne emerimin e tvre

;;*::": f,ltJiil:,lj-'difi:::,:,;,,!:,1;3;,indur ne i sKUDA R. TURQ, dhe

Neni l,{

Kompetencat e AdministratorEve

AdnlinistmtorA kane te drejte e debTrohen te:
a) kryejne t€ giitha veprimet e administrimit t€ veprimtarise fegtale te shoqelise. dL&€zbaluar polidkar rregare. le vendosura nga asambleia eperAji,hsh,ne;
b ) p"ar taqesojnt shoqedne regEre;
cl  lu jdesen per mbaj l jen e sakle e re negult t  ld doLutrenleve dhe | t '  l ibra\e konubel lEshoqtlisd:
a) pi'rgatisin dhe nenshkruajne biiflncin vjeror, bitanoir e konsoriduar dhe raportin e ecurise se

i:ili$H,ilL':,H',Ti.TJ',:::iilff: |:: ;l[i;l**' r''i'*.' i p.'"q."i',e

i,.[i:i[":*"ir';['sfr:'S',il".1'" J:ffi.i..l"n" n* rrerh$a' qe rir'enojnd
dh) kryejnc regiisrrimet dhe dergojnc re dh6n:
n€ ligiin pcr eendrcn Kornbetare te negistrimil; 

detvrueshme td shoqdrise' sig parashikohet

cl mportojn€.pefpifa asambtese se pergtithstnne nd lidhje me zbatimin e politikave trestattoneme.reatramrn e lepnmele te posa9me me rendesi td veqante p€r veprimtarine e shoqirise

/ , \

( 
"fi\- ..\9" )



e) kDeinE delym te l iera te pdrcakluam nE l ig i  dhe ne slatut.
\dmrnrsh?torer Jane te dct) r uaf le themjin Acamblene e per&iitheshme, ne faslet Iur:

"i':l'bll:l:lJ:l"j 1ll ftponeve re ndennjeime financiare.*rczutron ose erriii"",r.rir,, quanuve. e \noqense nut I mbuloine der) r imer eke ueshmebrendaJmuairendrazhdim_-(noqma pronn/on lF <hese apo re disponojE ne mdn)re l jeler atr i \c. l !  cital kane nie \teremd tF.larte se 5 p€r qind te aseteve te sboqeiisc, q6 rezulron n€ pasqymt e fu"at i,"",iJ*. ,,certifihram
-shoqeria. brenda 2 \here re pam pas regitrimir re s,j. propozon re bteie nB. nje onalpa5ud. qe kane vlerE me te lane se 5 per qi;d re aselc\ e ra shoqed\e. qe rezulron'ne iasql rare fundil fmanciare te cefiifikua.a.

.Ndse asambleja e pergjithshme emeron m€ shumd se nje admilistoator, ata e administrojn€baibkerisht shoqerine.
Asambleja e pihgjithshne mund t€ shtarkojd administ.atorin ne qdo koh6 me shLunic€ rczalonshne. Padite. qe tidhen Ine shpErbtimin e adminish"torit, n! U-e e.u,r!Jr,eni"*
Konnnkrorp me shoqdr ine.  r regut lohen \ jDa" d ispo/ i rav< t ig jore i  tuq i .

Neni 15
Pergiegjesite e Administratorit

Adminhtratori eshte pergiegi€s individualisht, ndaj shoqerise ose ndaj te tret€ve, p€| shkelete ligieve. pdr .hkeije re slalutir. apo per faie re h.J;ra giare ddmt"i.r.;,i,i, ,e Joqetl,e. 
' ''

rdsolar e marFveshje\e re pamimluara nga asambleja qe j sjellin detn shoqerisd. i ngarkol,en
adm'nrslmlofrr dhe onakut qd ka bere malTeveqhien. pef le perballudJ ne Inen) re in; i \  idLare

solidaisht sipas rasrir posojat perkarese.
P€rveg sa €shf€ parashikuar ne dispozilat e pergjirhshme te de[rimir te besnikerise. siDas
nene\e l :1. 15. l7 e l8 la l igj ir  -pef tregraret dhe Shoqeri le Trcglarc-, admin;straiori

1. ;).te kryeje detJrat e tij te percaktuara n6 ligl dhe n€ statd ne mhgbesim e ne ifferesin netd mird td shoqerise Ile teresi, duke i kushtuar vamendje t6 veeafie ndikimit te veprimrarise. se
shoq€irise ne mjedis;

.,,. 
bJ 

I:. 
u.:htrgje komperencal qE i njihen ne ligj dhe ne statut ver€m p6r adtjen Eqelhmeve t{ percakuara ne kEio disDozita:

c) te vleresojd me p€rgiegjdsi eeshtjet, per r€ cilat menet vendim;
. S) re parandnloje dhc mdnjanoje r6tEt e koonikii, prezena apo r€ mundshem, t6Inreresave personate me ata te shoqeri!d:
_ d) tc ushtroje derynr e tjj m; Fotesionaliznin dhe kujdesin e nevojshem.
2. Administratori, gjate kryeries sc detyrave G tij. persjigjen ndai shoqerisd oEr cdo veorirr
ose mosveprim, qe lidhet ne meryre te a$yeshme me qellimet e shoqeriie ireetare. rnc
perjashtim td rasteve kur, ne baze t€ hetimit. dhe vlerdsi;it E intormacioner,e p'erkarese,
vepr;mi ose mosveprimi dshte kryer n€ mirdbesun.
3- Nese adninistralori veFon ne kundershtim me detyrat dhe shkel stanalardet Fofesional.,sipas pikare I e2 te ketij neni, eshte i deb,ruar t,i dd,nshp€rblejC shoqerise d6mei, q€ rrjedhin
nga kryerja e shkeljes, sj dhe t'i kaloje 9do fitim personal qd ata apo personat e lidhurrne ra
kane real;zuar nga keto vep.imc ti: panegullta. Afuli shztori ka baren e proves oer re
vdfteluar krye{en e detFave te tyre ne metyre Ie rregullr e sipas siandardeve rF kerkuara. Kur
shkelja itsht kryer nga me shume se nj€ administraror, aia pCryjigjen ndaj shoqerisd ne
menyre solidare.

1: Nl .!!ry te veqa-nte, por pa u kufizuar nd to, administratori eshte i deryruar tr
demshpffbleje shoqerhe dem€l e shkakruar4 ndse, ne kundeNhtim me dispozitar e ligjit,, per
Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare . I(Iyen veprimet e meposhtne:

a) u kthen orakeve kontfbutet;
b) u paguan oftakeve interesa apo dividende;



(l leion qe choqeria ld rdzhdoie 
-\Efimrarine..rrcglare. krr. ne bdzd ld gjendJes

I'l$"#l". 
t*, ra parashil'ohei qd .h;qend ,,ur. do re kishre auesi paguese per rf shller

d) jep kedi.

l"jl:..11,9].:, 
p.'+ty:llen e ddmir qe , nsan<oner personarisbt adnioislratorir. oi.lakerrnol\ rduatrshl ose se bashku- kane te dlejle re ngrene padi penale kunder ad_l"l."rr.i,

Padilesil kane.re drejrd.ld ndjekin nd rruge. ]]giore 5hl)erjen e ptore re demir qe i e.hLesn(attuar shoqefisF. nFrfs re edle d€mshorrut;m;n.nlauar. ne.c'es,ri.'. *""r.hl,i.l o,"tn\endrm I a.ambte(d nuk mund rd ndalojc ngrirj-en e re**e f.Ji* i"#, 
"ir;n,;:;;;, 0.,eab'met e kD era prej dj gjare usht rnir re deDtts.

Kr€u IV
Viti fitlanciar-ekspertet

Neni t6

Viti Financiar

Vir i  f indncia i  Shoqerise f i l ton me I Janar dhe perf,mdon me j I  Dhieror. perjashlimi.h,, !  id i
llT_fi*,i.i* 

fit]9^^lq, Oara e regii5rrim;r re shoqe.i.e ne Oendren Kombelai. r. n"g;ir,r,rn ,drre mb) et me ll Dhjetor.

N€ni 17

Ekspert€t

5,f|^11,9.ry."V: :e te tonh.olloje te giirhe dokumenracionin kontabel t6 veprimtanseehonomrko rreg&re le shoqeriqe. ate giirhevjelor dhe ale ne tidhje .. tru.r[, o.ii"i,t 
";:':,ffiffi 

t pc' rasrer kur ai e\hre nsarkuar dhe La r.,r* 
"i. e;",e iiir. i"!".i,li'"s"

* -rylry* 
t"- *...nl"Ilir eksperti kortabel i autorizuar persatit rapodin me shkrim rErlxJerr;en e rezutladr te bilancit financiar vjetor si dhe p", 

"t" 
p". {""t .fl"i-p".i"ajL teushmara. te cilar eshte i deryruar qe t.ja

snqlrtuar e mimtuar mbi r-", 
"rao.";r* ""rlffi1it""o€iorezoie 

ne kohe otakeve per t'i

Kreu V
Prishja -rioryanizimi i shoqEris€

Neni l8

Prishja dh€ likuidimi
Shpemdaria ose pr ishia e shoqerise mund re bF,,el  ne coo tohe :
a I  kur mbdron kohE,,giar ja e parashikuar ne remel iminesaj:
bJ me lendim tC Asamblese se Ortakeve;
c, me hapjen e procedurave te falimentimit;

:l "::: "jI 
ka kryer veprimrari rregrare per dy vjet dhe nuk eshte nioftuar pezuflimi ,vepnmtarise ne p€rputhje me pikdn 3 rd nenit .f3 te ligjir nr.9723, dale 3.5.i00i;p!. O""i.",Komb€tare t€ R€giistrimit,,:

d) me vendin te gjykates;
Ne tete rast Ortaket merrin venalim me shklim ne t6 cilin panshikojne menyren e likuidimitte sho_qerise, duke cakruar I apo disa tikuidarore dh"."f,"or* n" 

"Ao'a"kurrr"'.i 
; nxj?;";jt i jemrinel ikuidator i tdheem;rtesenshtese. 'Shoqu*r;niai ."" io. . ;

Prishja. e rhoqeri\e lregrare ka si pasojE h.rpjen e procedurare le likuidimh ne siendien <anesrse oaguc5e. me perJashrim rd rasre\e tur F<hte nisur nje procedurd falimenrimi "



N-ese. Onaker nuk merr in nje tendim per emefimin e l ikujduesre. brenda l0 di tE\e pdrnnsnJes. qdo person i inrcrcsudr murd r.j drejroher giytari:". per" !e Lii*, 
";:r;hidr....

Neni I9
Riorganizmi i shoqdris6 brshkimi_ndarja

Shoqdria mund td ndahet, bashkohef sin
A.ambresE se onakeve, ne orrr,n;".",f.-Yf,l1'Tir. 

rE Mbledhjrs se Pergiirlshme re
Lie,il;;ll ;,61;iali;; 

,j.. 
ffi1ijJ';ffi""T,:1]!J,,i?'"11"*l i-^''*"*a nd Pjesen rx "

Baza Ligiore

Shoqeri_a do te zhvilloje aktivitetin e iij ne perputhje te plote me kete statut alhe dispozitat elegjislacionit shqiptar.

::I_1L,.+ o*"ll'yn:l T FE sratut, do te.zbarohen dispozirar e risjit ,,per treerarer dhesnoqente hetslare". Kodir C;t it dhe qfaredo tigii rjerer.pec;fit n. nepuliie"" Sf,qGi,".
Neni 21

MosmarrEveshjet

P€r mosmaneveshjet qe mund te lindin ne iidhje_me zbatimin apo interpretimin e ketij staturi,
:,-1h" ,n"i ,* :osi?rr:teshje qe mr..t re linde nidis sr,"q":.ir" a-rrJ-J-i."i""", ij il;r"kompetenre Cjykah Shqiptare.

ORTAK TEEMELTAR"':16


